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A partir de la evaluación y corrección de los resultados del Censo Nacional de Población, 
Hogares y Viviendas (2001), el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC) junto 
con las Direcciones Provinciales de Estadística, elaboró para todas las jurisdicciones del 
País, proyecciones de la población total por sexo y grupos quinquenales de edad al 1º de 
julio de cada año del período 2001-2010. Posteriormente, esta Dirección General, procedió 
a la desagregación de las proyecciones referidas entre divisiones territoriales mayores de 
la Ciudad. En esta oportunidad se procede a desagregar las proyecciones de la población 
total por comunas en los distintos barrios que las componen, para el período 2001-2010.

La no disponibilidad de relevamientos recientes sobre las poblaciones barriales indica 
la conveniencia de utilizar procedimientos de estimación demográfica sencillos. En este 
caso se adopta la hipótesis de que el porcentaje de población de cada barrio sobre la po-
blación total de la comuna que lo contiene, varía en el tiempo de acuerdo a un modelo 
lineal. En tal sentido, con los porcentajes de población por barrio en fechas cercanas a las 
de los últimos censos (1980, 1991 y 2001) y mediante un análisis de regresión lineal, se 
proyectaron los mismos al 1º de julio de cada año para el período 2001-2010. 

Una vez proyectados los porcentajes de población por barrio en las fechas indicadas y, a 
los efectos de obtener las cifras absolutas de población por barrio, se aplicaron los mismos 
a la serie de población total según comuna.

A continuación se presentan los resultados obtenidos.

PROYECCIONES ANUALES DE LA POBLACIÓN DE LA CIUDAD                 
DE BUENOS AIRES SEGÚN BARRIOS EN EL PERÍODO 2001-2010

R.I. 9000-2482

Informe 
de Resultados 
N° 368

Buenos Aires, 
22 de julio de 2008

Dirección General de Estadística y Censos  /  MINISTERIO DE HACIENDA  /  Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires  

estadística
de la Ciudad

  1 Véase Informe de Resultados Nº 203, 10 de octubre de 2005
  2 Véase Informe de Resultados Nº 257, 1 de junio de 2006
  3 Cada una de las 15 comunas está integrada por uno o más barrios que cubren de manera exhaustiva su territorio
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Cuadro 1.    Población total al 1º de julio de cada año por barrio. Ciudad de Buenos Aires, años 2001 / 2010

barrio 2001 2002 2003 2004 2005

total  2.995.397  3.000.966  3.006.179  3.011.694  3.018.102 
Agronomía  15.654  15.583  15.547  15.513  15.483 
Almagro  139.262  139.213  139.084  138.969  138.895 
Balvanera  152.198  152.443  152.766  153.105  153.488 
Barracas  77.474  78.279  78.873  79.474  80.100 
Belgrano  138.942  139.493  139.635  139.792  139.990 
Boca  46.694  46.579  46.635  46.691  46.757 
Boedo  48.520  48.451  48.439  48.432  48.440 
Caballito  183.396  183.341  183.265  183.208  183.204 
Chacarita  27.440  28.377  28.637  28.900  29.172 
Coghlan  19.177  19.045  19.001  18.960  18.923 
Colegiales  56.998  56.991  56.894  56.802  56.726 
Constitución  45.860  46.048  46.064  46.085  46.119 
Flores  150.484  150.831  151.537  152.260  153.030 
Floresta  39.473  39.621  39.609  39.600  39.604 
Liniers  44.234  44.312  44.288  44.267  44.260 
Mataderos  64.932  64.484  64.417  64.355  64.312 
Montserrat  43.560  43.280  43.044  42.814  42.596 
Monte Castro  34.584  34.493  34.534  34.578  34.633 
Nueva Pompeya  63.276  63.980  65.034  66.104  67.201 
Núñez  53.005  52.620  52.703  52.792  52.896 
Palermo  252.312  252.484  252.625  252.790  253.030 
Parque Avellaneda  54.191  54.823  55.159  55.501  55.860 
Parque Chacabuco  59.239  59.580  59.537  59.498  59.475 
Parque Chas*  18.926  18.841  18.797  18.756  18.720 
Parque Patricios  40.885  41.264  41.306  41.348  41.398 
Paternal  20.053  19.280  19.156  19.034  18.918 
Puerto Madero**  526  1.435  2.344  3.252  4.161 
Recoleta  188.780  188.420  188.036  187.672  187.364 
Retiro  45.002  45.042  45.135  45.232  45.341 
Saavedra  51.723  52.536  52.602  52.675  52.762 
San Cristóbal  49.986  50.304  50.521  50.743  50.981 
San Nicolás  33.305  32.813  32.633  32.456  32.289 
San Telmo  25.969  26.138  26.047  25.959  25.879 
Vélez Sársfield  35.963  36.166  36.148  36.134  36.130 
Versalles  14.178  14.087  14.042  13.998  13.958 
Villa Crespo  89.859  90.024  90.130  90.245  90.387 
Villa del Parque  58.573  58.997  58.947  58.903  58.877 
Villa Devoto  71.013  70.605  70.407  70.216  70.047 
Villa Gral. Mitre  36.090  36.263  36.339  36.419  36.509 
Villa Lugano  114.253  116.334  117.867  119.417  121.007 
Villa Luro  33.058  33.102  33.243  33.388  33.542 
Villa Ortúzar  22.591  22.610  22.617  22.626  22.641 
Villa Pueyrredón  40.235  39.676  39.487  39.304  39.131 
Villa Real  14.278  14.142  14.091  14.041  13.996 
Villa Riachuelo  14.960  15.043  15.054  15.064  15.075 
Villa Santa Rita  33.700  33.327  33.293  33.262  33.241 
Villa Soldati  41.228  41.049  41.470  41.893  42.327 
Villa Urquiza  89.360  89.117  89.139  89.169  89.226 

continúa
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Cuadro 1.    

barrio 2006 2007 2008 2009 2010

total  3.025.772  3.034.161  3.042.581  3.050.728  3.058.309 
Agronomía  15.459  15.438  15.417  15.395  15.369 
Almagro  138.888  138.913  138.939  138.954  138.942 
Balvanera  153.940  154.428  154.918  155.391  155.837 
Barracas  80.752  81.423  82.095  82.760  83.410 
Belgrano  140.242  140.528  140.815  141.090  141.339 
Boca  46.833  46.915  46.994  47.062  47.117 
Boedo  48.471  48.512  48.555  48.593  48.622 
Caballito  183.300  183.440  183.580  183.705  183.795 
Chacarita  29.455  29.746  30.039  30.329  30.615 
Coghlan  18.895  18.871  18.847  18.822  18.793 
Colegiales  56.672  56.632  56.591  56.545  56.488 
Constitución  46.175  46.241  46.309  46.371  46.424 
Flores  153.890  154.787  155.689  156.578  157.440 
Floresta  39.627  39.661  39.694  39.724  39.747 
Liniers  44.274  44.298  44.322  44.342  44.353 
Mataderos  64.300  64.303  64.306  64.302  64.285 
Montserrat  42.399  42.213  42.028  41.839  41.642 
Monte Castro  34.706  34.787  34.869  34.947  35.019 
Nueva Pompeya  68.331  69.486  70.651  71.820  72.986 
Núñez  53.021  53.159  53.298  53.431  53.555 
Palermo  253.326  253.683  254.043  254.378  254.668 
Parque Avellaneda  56.249  56.652  57.057  57.458  57.850 
Parque Chacabuco  59.484  59.506  59.526  59.539  59.539 
Parque Chas*  18.690  18.665  18.640  18.613  18.582 
Parque Patricios  41.457  41.521  41.582  41.634  41.674 
Paternal  18.808  18.701  18.595  18.486  18.374 
Puerto Madero**  5.070  5.979  6.888  7.796  8.705 
Recoleta  187.141  186.961  186.782  186.587  186.357 
Retiro  45.471  45.613  45.754  45.891  46.018 
Saavedra  52.872  52.994  53.116  53.235  53.343 
San Cristóbal  51.243  51.518  51.793  52.065  52.327 
San Nicolás  32.138  31.995  31.853  31.708  31.556 
San Telmo  25.811  25.750  25.689  25.625  25.557 
Vélez Sársfield  36.145  36.169  36.193  36.214  36.228 
Versalles  13.925  13.896  13.866  13.835  13.802 
Villa Crespo  90.562  90.757  90.955  91.144  91.317 
Villa del Parque  58.880  58.896  58.913  58.925  58.926 
Villa Devoto  69.911  69.792  69.675  69.550  69.413 
Villa Gral. Mitre  36.617  36.733  36.850  36.964  37.071 
Villa Lugano  122.622  124.272  125.928  127.579  129.210 
Villa Luro  33.714  33.895  34.077  34.255  34.428 
Villa Ortúzar  22.665  22.694  22.724  22.751  22.774 
Villa Pueyrredón  38.975  38.829  38.682  38.532  38.375 
Villa Real  13.958  13.923  13.888  13.851  13.812 
Villa Riachuelo  15.084  15.093  15.098  15.099  15.092 
Villa Santa Rita  33.236  33.239  33.243  33.243  33.238 
Villa Soldati  42.768  43.217  43.666  44.111  44.545 

Villa Urquiza  89.320  89.435  89.551  89.659  89.751 

* Aunque Parque Chas se encontraba incluido en el barrio Agronomía hasta 2004, a fin de contar con una serie completa se estimaron 
las cifras desde 2001.
** El rápido y reciente crecimiento de este barrio a partir del año 2001 y la falta de posteriores relevamientos de población obligó a efectuar 
estimaciones a partir de conteos de viviendas encuestables realizados en el año 2007 por esta Dirección General.  
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).
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Cuadro 2.    Población total al 1º de julio de cada año por comuna y barrio. Ciudad de Buenos Aires, años 2001 / 2010

división territorial 2001 2002 2003 2004 2005

total  2.995.397  3.000.966  3.006.179  3.011.694  3.018.102 
Comuna 1  194.221  194.756  195.267  195.797  196.386 
Constitución  45.860  46.048  46.064  46.085  46.119 
Montserrat  43.560  43.280  43.044  42.814  42.596 
Puerto Madero*  526  1.435  2.344  3.252  4.161 
Retiro  45.002  45.042  45.135  45.232  45.341 
San Nicolás  33.305  32.813  32.633  32.456  32.289 
San Telmo  25.969  26.138  26.047  25.959  25.879 
Comuna 2  188.780  188.420  188.036  187.672  187.364 
Recoleta  188.780  188.420  188.036  187.672  187.364 
Comuna 3  202.184  202.747  203.287  203.848  204.469 
Balvanera  152.198  152.443  152.766  153.105  153.488 
San Cristóbal  49.986  50.304  50.521  50.743  50.981 
Comuna 4  228.329  230.102  231.848  233.617  235.456 
Barracas  77.474  78.279  78.873  79.474  80.100 
Boca  46.694  46.579  46.635  46.691  46.757 
Nueva Pompeya  63.276  63.980  65.034  66.104  67.201 
Parque Patricios  40.885  41.264  41.306  41.348  41.398 
Comuna 5  187.782  187.664  187.523  187.401  187.335 
Almagro  139.262  139.213  139.084  138.969  138.895 
Boedo  48.520  48.451  48.439  48.432  48.440 
Comuna 6  183.396  183.341  183.265  183.208  183.204 
Caballito  183.396  183.341  183.265  183.208  183.204 
Comuna 7  209.723  210.411  211.074  211.758  212.505 
Flores  150.484  150.831  151.537  152.260  153.030 
Parque Chacabuco  59.239  59.580  59.537  59.498  59.475 
Comuna 8  170.441  172.426  174.391  176.374  178.409 
Villa Lugano  114.253  116.334  117.867  119.417  121.007 
Villa Riachuelo  14.960  15.043  15.054  15.064  15.075 
Villa Soldati  41.228  41.049  41.470  41.893  42.327 
Comuna 9  163.357  163.619  163.863  164.123  164.432 
Liniers  44.234  44.312  44.288  44.267  44.260 
Mataderos  64.932  64.484  64.417  64.355  64.312 
Parque Avellaneda  54.191  54.823  55.159  55.501  55.860 
Comuna 10  171.535  171.611  171.667  171.739  171.863 
Floresta  39.473  39.621  39.609  39.600  39.604 
Monte Castro  34.584  34.493  34.534  34.578  34.633 
Vélez Sársfield  35.963  36.166  36.148  36.134  36.130 
Versalles  14.178  14.087  14.042  13.998  13.958 
Villa Luro  33.058  33.102  33.243  33.388  33.542 
Villa Real  14.278  14.142  14.091  14.041  13.996 
Comuna 11  199.375  199.192  198.986  198.800  198.673 
Villa del Parque  58.573  58.997  58.947  58.903  58.877 
Villa Devoto  71.013  70.605  70.407  70.216  70.047 
Villa Gral. Mitre  36.090  36.263  36.339  36.419  36.509 
Villa Santa Rita  33.700  33.327  33.293  33.262  33.241 
Comuna 12  200.494  200.374  200.230  200.107  200.043 
Coghlan  19.177  19.045  19.001  18.960  18.923 
Saavedra  51.723  52.536  52.602  52.675  52.762 
Villa Pueyrredón  40.235  39.676  39.487  39.304  39.131 
Villa Urquiza  89.360  89.117  89.139  89.169  89.226 
Comuna 13  248.945  249.104  249.232  249.386  249.612 
Belgrano  138.942  139.493  139.635  139.792  139.990 
Colegiales  56.998  56.991  56.894  56.802  56.726 
Núñez  53.005  52.620  52.703  52.792  52.896 
Comuna 14  252.312  252.484  252.625  252.790  253.030 
Palermo  252.312  252.484  252.625  252.790  253.030 
Comuna 15  194.522  194.715  194.885  195.074  195.321 
Agronomía  15.654  15.583  15.547  15.513  15.483 
Chacarita  27.440  28.377  28.637  28.900  29.172 
Parque Chas**  18.926  18.841  18.797  18.756  18.720 
Paternal  20.053  19.280  19.156  19.034  18.918 
Villa Crespo  89.859  90.024  90.130  90.245  90.387 
Villa Ortúzar  22.591  22.610  22.617  22.626  22.641 

continúa
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Cuadro 2. 

división territorial 2006 2007 2008 2009 2010

total  3.025.772  3.034.161  3.042.581  3.050.728  3.058.309 
Comuna 1  197.064  197.791  198.520  199.230  199.903 
Constitución  46.175  46.241  46.309  46.371  46.424 
Montserrat  42.399  42.213  42.028  41.839  41.642 
Puerto Madero*  5.070  5.979  6.888  7.796  8.705 
Retiro  45.471  45.613  45.754  45.891  46.018 
San Nicolás  32.138  31.995  31.853  31.708  31.556 
San Telmo  25.811  25.750  25.689  25.625  25.557 
Comuna 2  187.141  186.961  186.782  186.587  186.357 
Recoleta  187.141  186.961  186.782  186.587  186.357 
Comuna 3  205.183  205.946  206.711  207.456  208.164 
Balvanera  153.940  154.428  154.918  155.391  155.837 
San Cristóbal  51.243  51.518  51.793  52.065  52.327 
Comuna 4  237.372  239.345  241.322  243.276  245.186 
Barracas  80.752  81.423  82.095  82.760  83.410 
Boca  46.833  46.915  46.994  47.062  47.117 
Nueva Pompeya  68.331  69.486  70.651  71.820  72.986 
Parque Patricios  41.457  41.521  41.582  41.634  41.674 
Comuna 5  187.359  187.425  187.494  187.547  187.564 
Almagro  138.888  138.913  138.939  138.954  138.942 
Boedo  48.471  48.512  48.555  48.593  48.622 
Comuna 6  183.300  183.440  183.580  183.705  183.795 
Caballito  183.300  183.440  183.580  183.705  183.795 
Comuna 7  213.374  214.293  215.215  216.117  216.979 
Flores  153.890  154.787  155.689  156.578  157.440 
Parque Chacabuco  59.484  59.506  59.526  59.539  59.539 
Comuna 8  180.474  182.582  184.692  186.788  188.847 
Villa Lugano  122.622  124.272  125.928  127.579  129.210 
Villa Riachuelo  15.084  15.093  15.098  15.099  15.092 
Villa Soldati  42.768  43.217  43.666  44.111  44.545 
Comuna 9  164.823  165.253  165.685  166.102  166.488 
Liniers  44.274  44.298  44.322  44.342  44.353 
Mataderos  64.300  64.303  64.306  64.302  64.285 
Parque Avellaneda  56.249  56.652  57.057  57.458  57.850 
Comuna 10  172.076  172.331  172.587  172.827  173.036 
Floresta  39.627  39.661  39.694  39.724  39.747 
Monte Castro  34.706  34.787  34.869  34.947  35.019 
Vélez Sársfield  36.145  36.169  36.193  36.214  36.228 
Versalles  13.925  13.896  13.866  13.835  13.802 
Villa Luro  33.714  33.895  34.077  34.255  34.428 
Villa Real  13.958  13.923  13.888  13.851  13.812 
Comuna 11  198.644  198.661  198.681  198.683  198.648 
Villa del Parque  58.880  58.896  58.913  58.925  58.926 
Villa Devoto  69.911  69.792  69.675  69.550  69.413 
Villa Gral. Mitre  36.617  36.733  36.850  36.964  37.071 
Villa Santa Rita  33.236  33.239  33.243  33.243  33.238 
Comuna 12  200.062  200.129  200.197  200.248  200.262 
Coghlan  18.895  18.871  18.847  18.822  18.793 
Saavedra  52.872  52.994  53.116  53.235  53.343 
Villa Pueyrredón  38.975  38.829  38.682  38.532  38.375 
Villa Urquiza  89.320  89.435  89.551  89.659  89.751 
Comuna 13  249.935  250.319  250.703  251.066  251.382 
Belgrano  140.242  140.528  140.815  141.090  141.339 
Colegiales  56.672  56.632  56.591  56.545  56.488 
Núñez  53.021  53.159  53.298  53.431  53.555 
Comuna 14  253.326  253.683  254.043  254.378  254.668 
Palermo  253.326  253.683  254.043  254.378  254.668 
Comuna 15  195.639  196.002  196.369  196.718  197.030 
Agronomía  15.459  15.438  15.417  15.395  15.369 
Chacarita  29.455  29.746  30.039  30.329  30.615 
Parque Chas**  18.690  18.665  18.640  18.613  18.582 
Paternal  18.808  18.701  18.595  18.486  18.374 
Villa Crespo  90.562  90.757  90.955  91.144  91.317 
Villa Ortúzar  22.665  22.694  22.724  22.751  22.774 

* El rápido y reciente crecimiento de este barrio a partir del año 2001 y la falta de posteriores relevamientos de población obligó a efectuar 
estimaciones a partir de conteos de viviendas encuestables realizados en el año 2007 por esta Dirección General.  
** Aunque Parque Chas se encontraba incluido en el barrio Agronomía hasta 2004, a fin de contar con una serie completa se estimaron 
las cifras desde 2001.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).


